THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 201/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 1 năm 2014

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/5.000

khu Công nghệ cao Hòa Lạc đến năm 2030

______________________________________________

 THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2005 của Chính phủ về

Quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về

lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Nghị định số 29/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 3 năm 2008 của Chính phủ quy

định về khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu công nghệ

cao Hòa Lạc tỷ lệ 1/5.000 đến năm 2030 (lần 2) với những nội dung chính sau:

1. Phạm vi, ranh giới:

- Phạm vi Khu công nghệ cao Hòa Lạc trên địa bàn các xã: Xã Phú Cát, huyện Quốc

Oai và các xã Tân Xã, Hạ Bằng, Thạch Hòa, Bình Yên, Đồng Trúc huyện Thạch

Thất, Hà Nội.

- Quy mô diện tích: Khoảng 1.586 ha, với ranh giới được xác định cụ thể đối với từng

khu vực như sau:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D86477

+ Khu vực phía Bắc của Đại lộ Thăng Long:

. Phía Bắc giáp khu dân cư phía Nam đường 84 (tỉnh lộ 420);

. Phía Đông giáp khu dân cư xã Hạ Bằng, Tân Xã, Bình Yên;

. Phía Tây giáp quốc lộ 21;

. Phía Nam giáp Đại lộ Thăng Long.

+ Khu vực phía Nam của Đại lộ Thăng Long:

. Phía Bắc giáp Đại lộ Thăng Long;

. Phía Đông giáp đường vành đai đã xây dựng;

. Phía Tây giáp Khu dân dụng Bắc Phú Cát;

. Phía Nam giáp Khu dân dụng Bắc Phú Cát và đường quy hoạch.

2. Quy mô dân số:

- Hiện trạng năm 2013: Dân số, lao động trong Khu công nghệ cao khoảng 12.400

người.

- Dự báo quy mô dân số (đến năm 2030): Khoảng 229.000 người, trong đó dân số

thường trú khoảng 99.300 người.

3. Tính chất:

- Là trung tâm nghiên cứu phát triển và ứng dụng công nghệ cao cấp Quốc gia.

- Là nơi ươm tạo doanh nghiệp công nghệ cao, đào tạo nguồn nhân lực, phát triển

sản xuất, kinh doanh sản phẩm công nghệ cao.

Trọng tâm phát triển các ngành, lĩnh vực công nghiệp công nghệ cao như: Công

nghệ thông tin, viễn thông, điện tử, sinh học, cơ điện tử, chế tạo máy, vật liệu mới và

năng lượng mới...

4. Mục tiêu, quan điểm quy hoạch:

a) Mục tiêu:

- Xây dựng Khu công nghệ cao Hòa Lạc phù hợp với Chiến lược phát triển khoa học

- công nghệ Quốc gia, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của cả nước.

- Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật đồng bộ nhằm kêu gọi thu hút đầu tư, đẩy nhanh

tốc độ phát triển Khu công nghệ cao Hòa Lạc nhanh và bền vững.

b) Quan điểm:

- Điều chỉnh Quy hoạch chung không làm thay đổi ranh giới, quy mô, tính chất và cơ

cấu phân khu chức năng chính của Khu công nghệ cao Hòa Lạc đã được phê duyệt

tại Quyết định số 621/QĐ-TTg ngày 23 tháng 5 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ.

- Các nội dung điều chỉnh tập trung giải quyết các vấn đề bất cập, phát sinh trong

quá trình thực hiện Quy hoạch chung điều chỉnh lần 1, làm cơ sở pháp lý cho việc

quản lý sử dụng đất đai, lập các đồ án quy hoạch chi tiết, triển khai các dự án nhằm

đẩy nhanh tốc độ đầu tư xây dựng Khu công nghệ cao Hòa Lạc hướng tới phát triển

bền vững.

5. Nội dung nghiên cứu:

a) Các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật:

Các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật chính phát triển Khu công nghệ cao Hòa Lạc: Kế thừa

các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật chính phát triển Khu công nghệ cao Hòa Lạc đã được

phê duyệt tại Quyết định số 621/QĐ-TTg ngày 23 tháng 5 năm 2008 của Thủ tướng

Chính phủ. Một số khu chức năng khác áp dụng tiêu chuẩn của Đô thị vệ tinh Hòa

Lạc trong Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô Hà Nội được phê duyệt.

b) Các nội dung nghiên cứu quy hoạch:

- Đánh giá tình hình triển khai thực hiện Điều chỉnh Quy hoạch chung Khu công nghệ

cao Hòa Lạc lần 1 đã được phê duyệt: Nêu rõ kết quả đạt được cũng như các vấn

đề khó khăn, vướng mắc và tồn tại.

- Đánh giá hiện trạng:

+ Thu thập, nghiên cứu và cập nhật các hồ sơ quy hoạch, các dự án, thiết kế đã

được phê duyệt và triển khai trong Khu công nghệ cao Hòa Lạc, cũng như tiến hành

khảo sát thực tế đối với các dự án đã, đang và sẽ triển khai lân cận với Khu công

nghệ cao Hòa Lạc (Khu Đại học quốc gia, Khu dân dụng Bắc Phú Cát...) để đảm bảo

sự kết nối hợp lý, đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật, định hướng phát triển không gian và

sử dụng đất giữa Khu công nghệ cao Hòa Lạc với các khu vực lân cận và trong tổng

thể quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội.

+ Điều tra và đánh giá hiện trạng điều kiện tự nhiên, kinh tế xã hội, dân số, lao động,

hạ tầng xã hội, sử dụng đất, môi trường... của Khu công nghệ cao Hòa Lạc và khu